Scheda del Corso di Studio - 30/09/2023

Denominazione del CdS SCIENZE FORESTALI E AMBIENTALI
Citta ANCONA

Codicione 0420106202500004

Ateneo Universita Politecnica delle MARCHE
Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Area geografica CENTRO

Classe di laurea L-25

Interclasse -

Tipo Laurea Triennale

Erogazione Convenzionale

Durata normale 3 anni

P 0 7 FLF TN ECT

Programmazione Nazionale
Programmazione Locale No No No No No

Nessuna Programmazione Si Si

Si Si Si
2022 1 2021 | 2020 | 2019 | 2018
Nr. di altri CdS della stessa classe nell’ Ateneo 2 2 1 1 1

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici

12 12 13 12 12
nell'area geografica

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in

60 56 54
Italia

Area .
G 5 Atenei
eografica
Indicatore Anno | CdS | Ateneo g NON
non . .
. . | Telematici
telematici

iC00a | Awvii di carriera al primo anno* (L; 2016 114,0 98,0 91,2



iC00b

1C00d

iC00e

iCO0f

LMCU; LM)

Immatricolati puri ** (L; LMCU)

Iscritti (L; LMCU; LM)

Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L;
LMCU; LM)

Iscritti Regolari ai fini del CSTD,
immatricolati puri ** al CdS in
oggetto (L; LMCU; LM)

2017
2018
2019
2020
2021
2022
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022
2016
2017

40
37
48
43
59
33
37
35
33
43
37
54
30
175
168
161
161
157
167
151
120
111
929
110
104
124
107
109
98

82,0
87,0
92,0
99,0
41,0
435
97,0
64,0
80,0
84,0
89,0
31,5
36,0
374,0
375,0
348,0
347,0
362,0
168.5
159,5
276,0
248,0
232,0
221,0
243,0
112,5
103,0
232,0
202,0

82,1
742
72,7
73,5
62,1
46,9
80,9
66,1
59,1
59,5
58,5
49,0
37,2
2546
250,9
232,9
219,6
224,1
1958
159,9
184,5
169,9
1958
179,7
157,7
145,6
114,1
151,0
139,6

81,3
76,6
72,9
74,6
65,6
54,2
76,1
66,0
63,1
61,2
59,9
52,7
43,1

2875

272,7

263,4

2449

2348

2198
195,9

209,2
193,4
1958
178,3
166.8
155,0
134,6
1765
161,0



2018 88 194,0 161,2 162,8

2019 | 97 | 1940 | 1494 150.8
2020 95 | 2190 1303 139.3
2021 110 | 930 1168 1273
2022 | 96 | 810 90,5 110,3
2016 21 110 16,6 18,6
2017 10 230 14,9 203
2018 6 290 17.8 23
iC00g ﬁﬁt&ég;ﬁgﬁgfﬂm B 09 9 280 19,5 233
2020 7 170 16,5 19.4
2021 | 7 | 210 14,9 193
2022 12 220 148 16,1
2016 | 33 | 310 33,4 38,6
2017 | 25 | 430 35.4 453
2018 20 | 61,0 41,0 46,5
iCOOh  laureati (L; LM; LMCU) 2019 | 29 | 640 08 467
2020 21 | 490 38,7 417
2021 | 27 | 430 336 38,9
2022 35 | 520 35.8 34,5

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

._ " won lematis " ematiei
CdS Media Ateneo . ..
Indicatore Anno non telematici Telematici

[ Num f Den | Ind | Num | Den | Ind | Num | Den | Ind | Num [ Den | Ind |

iCO1 Percentuale di studenti iscritti entro la durata 2016 36,7% 121,0 276,0 43,8% 71,6 184,5 38,8% 85,0 209,2 40,6%
normale del CdS che abbiano acquisito almeno "5 " 39 | 111 || 351% | 1090 | 2480 | 440% @ 641 | 1699 | 377% | 807 | 1934 | 41,7%

40 CFU nell’a.s.
2018 42 99 42,.4% 110,0 232,0 47,4% 76,8 195,8 39,2% 81,3 195,8 | 41,5%

2019 45 110 40,9% 89,0 221,0 40,3% 63,8 179,7 = 35,5% 68,1 1783  38,2%
2020 44 104 | 42,3% 81,0 243,0 33,3% 53,1 157,7 = 33,7% 56,8 166,8 | 34,0%



Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la

€02 durata normale del corso*
. Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro un
iC02BIS
anno oltre la durata normale del corso
(o3 Percentuale di iscritti al primo anno (L, LMCU)

provenienti da altre Regioni*

Rapporto studenti regolari/docenti (professori a
iC05 tempo indeterminato, ricercatori a tempo
indeterminato, ricercatori di tipo a e tipo b)*

2021
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022

54
21
10

120
111
99

110
104
124
107

124
33
25
20
29
21
27
35
33
25
20
29
21
27
35
43
40
37
48
43
59

16
16
19
18
21
22
20

43,5%
63,6%
40,0%
30,0%
31,0%
33,3%
25,9%
34,3%
72,7%
72,0%
70,0%
58,6%
76,2%
66,7%
71,4%
18,6%
17,5%
10,8%
20,8%
27,9%
22,0%
18,2%
7,5
6,9
5.2
6,1
5,0
5,6
5.4

425
11,0
23,0
29,0
28,0
17,0
21,0
22,0
22,0
38,0
44,0
43,0
33,0
29,0
30,0
30,0
18,0
23,0
13,0
26,0
16,0
13,0
138,0
124,0
116,0
110,5
121,5
112,5
103,0

1125
31,0
43,0
61,0
64,0
49,0
43,0
52,0
31,0
43,0
61,0
64,0
49,0
43,0
52,0
114,0
82,0
87,0
92,0
99,0
41,0
435
11,0
11,5
12,5
12,5
12,0
15,0
18,0

37.8%
35,5%
53,5%
47,5%
43,8%
34,7%
48,8%
42,3%
71,0%
88,4%
72,1%
67,2%
67,3%
67,4%
57,7%
26,3%
22,0%
26,4%
14,1%
26,3%
39,0%
29,9%
12,5
10,8
9,3
8,8
10,1
7,5
5.7

473
16,6
14,9
17.8
19,5
16,5
14,9
14,8
25,2
25,9
29,7
30,3
26,2
23,9
24,8
274
19,6
19,4
15,9
20,1
17,7
11,6
191,1
179,0
160,1
145,4
139.3
131,8
112,8

145.6
334
354
41,0
42,8
38,7
33,6
35,8
33,4
354
41,0
42,8
38,7
33,6
35,8
98,0
82,1
74,2
72,7
73,5
62,1
46,9
17,9
17,9
18,8
20,6
20,3
21,4
21,7

32,5%
49,9%
42,1%
43,5%
45,7%
42,7%
44,3%
41,5%
75,5%
73,2%
72,4%
70,9%
67,8%
71,3%
69,2%
27,9%
23,9%
26,1%
21,9%
27,4%
28,5%
24,8%
10,7
10,0
8,5
7,1
6,9
6,2
5.2

52,2
18,6
203
22,3
233
19,4
19.3
16,1
28,7
334
34,5
34,8
30,5
28,8
25,0
20,0
17,2
15,8
13,8
15,7
15,0
11,9
190,5
1855
177.6
166,9
166,0
154,5
138.6

155,0
38,6
453
46,5
46,7
41,7
38,9
34,5
38,6
453
46,5
46,7
41,7
38,9
34,5
91,2
81,3
76,6
72,9
74,6
65,6
542
19,4
20,1
21,4
22,2
22,8
24,6
25,9

33,7%
48,2%
44,8%
47,9%
49,9%
46,6%
49,7%
46,8%
74,4%
73,8%
74,2%
74,5%
73,0%
74,0%
72,5%
21,9%
21,1%
20,7%
18,9%
21,1%
22,8%
21,9%
9,8
9,2
8,3
7,5
7,3
6,3
54



iC06 Percentuale di Laureati occupati a un anno dal 2018 6 13 46,2% 12,0 33,0 36,4% 10,0 28,8 34,7% 12,8 35,5 36,0%
Titolo (L) - Laureati che dichiarano di svolgere 5 5 18 389% 11,0 480 | 229% 102 | 349 | 291% 136 | 37,1 | 368%
un’attivita lavorativa o di formazione retribuita

2020 7 22 31,8% 15,0 55,0 27,3% 11,9 37,1 32,1% 12,2 36,1 33,8%
2021 2 18 11,1% 14,0 33,0 42,4% 11,5 32,2 35,8% 114 31,4 36,3%
2022 5 20 25,0% 12,0 23,0 52,2% 11,0 30,3 36,3% 11,5 29,4 39,0%
2018 4 13 30,8% 8,0 33,0 24,2% 8,7 28,8 30,1% 11,6 36,2 32,0%
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal 2009 T 3899 00 5.0 0.6 93 240 D .3 e 23,80
Titolo (L) - laureati che dichiarano di svolgere ’ D% ’ > 8% > > 5% > 7, 8%

iCO6BIS | un’attivita lavorativa e regolamentata da un 2020 6 22 27,3% 15,0 55,0 27,3% 10,8 37,1 29,2% 11,4 36,6 31,2%
c"t“,ttr)at,tt"° o di svolgere affivita di formazione  \F5051 15 1™ 13 |[ 11,1% || 140 || 33,0 || 424% || 106 |[ 31,8 |[ 332% |[ 10,7 || 317 | 33.7%
retribuita

2022 4 20 20,0% 10,0 23,0 43,5% 10,4 30,2 34,3% 11,2 30,3 37,0%

2018 4 6 66,7% 8,0 15,0 53,3% 8,7 12,5 69,3% 12,1 17,3 69,7%
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal 201 T o 0.0 3.0 6.9 o1 146 58,00 3.0 1 4.0
Titolo (L) — Laureati non impegnati in 9 7 63,6% > > 76,9% i > 9% 13, 7,3 74,4%

iCO6TER || formazione non retribuita che dichiarano di 2020 6 9 66,7% 15,0 17,0 88,2% 10,8 14,8 73,0% 11,4 15,6 73,1%

3V°1gere “t‘rl’tat““”ta lavorativa e regolamentata 551 4 50,0% 140 | 150 | 933% | 106 | 141 | 751% | 107 | 143 | 750%
a un contratto
2022 4 5 80,0% 10,0 13,0 76,9% 10,4 13,0 79,7% 11,2 14,4 78,0%
2016 9,00 9,00 @ 100,0% 4,5 4,5 100,0% 7,9 7,9 100,0% 9,8 9,8 99,3%
2017 9,00 9,00 100,0% 4,5 4,5 100,0% 9,7 9,8 98,7% 10,0 10,2 98,4%
Percentuale dei docenti di ruolo che 2018 00 00 I o 2 4 100.0° 879 869
appartengono a settori scientifico-disciplinari % %, 00,0% > ) 0% 2,3 95 98,7% 2,8 9,9 98,6%

iC08 (SSD) di base e caratterizzanti per corso di 2019 9,00 = 9,00 @ 100,0% 4,5 4,5 100,0% 9,0 9,1 98,6% 9,9 10,2 97,6%
S,ttE‘d‘," (L?tLMCU? LM), di cui sono docentidi 50 900 900  100,0% 45 45  1000% 88 88 | 993% 100 @ 102 | 97,8%
riferimento

2021 9,00 @ 9,00 100,0% 9,0 9,0 100,0% 8,9 9,0 99,3% 10,0 10,2 98,1%
2022 8,00 9,00 @ 88,9% 9,0 9,0 100,0% 9,6 9,7 98,7% 10,2 10,4 98,1%

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

_ T o ettt " omaris

(fi N Media Ateneo s o
Indicatore Anno non telematici Telematici
.mmmmmmmm

iC10 Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli 2016 125 1 3.777 | 33,0%0 @ 276,0 = 9.409,0 = 29,3%0 61,2 | 5.664,6 10,8%0 72,5 | 6.768,5 | 10,7%o

studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti "5 17 " 150 3423 | 438% @ 2280 @ 8.573.0 @ 26.6% @ 560 | 5.187.4 108% @ 781 | 63437 12.3%
dagli studenti entro la durata normale del corso*



2018 | 72 13759 | 192% | 2220 | 8.182,0 | 27,1% | 50,5 | 61424 82% | 597 | 63635  94%

2019 | 36 | 3.630  99% | 450 | 73110 | 62% | 365 | 53769  68% | 451 | 55069 = 8.2%

2020 6 | 3594 1,7% | 00 | 69050 @ 0,0% | 218 43233  51% | 233 46159  51%

2021 | 48 | 4206  114% = 00 | 33610 | 0,0% | 128 37635 34% | 359 42227  85%

2016 125  4.668  26,7% 3330 112360 29,6% @ 663 69496 95% 941 82014 11,5%

2017 | 192 4362 44,0% = 2570  10.728,0 24,0% = 68,6 64468 10,6% 1052  7.729,6 13.6%o

CL0BIS iiﬁ;?:ﬁlfoﬁlgigZogéefsigezgiiet?g;;?agh 2018 72 4974 145% 2970 103120 28,8% = 503  6.030,8 83% 87,0 72951 11,9%
studenti 2019 48 4611 104% = 450 | 9.1660  49% 31,7 52733 6,0% = 525 63877 8.2%

2020 6 4773 13% 00 85520  0,0% 202 49523 41% 275 54567 50%

2021 65 4941 @ 13,2%0 0,0 4.012,0 0,0%o 25,7 | 4.106,4  6,3%0 43,0  4.955,8 @ 8,7%0

2016 2 21 95,2%o0 1,0 11,0 90,9%o 0,7 16,6 | 43,7%o 1,0 18,6 | 52,6%0
2017 2 10 | 200,0% @ 2,0 23,0 87,0%o0 1,2 14,9 | 78,2%0 1,7 20,3 | 83,3%0
Percentuale di laureati (L: LM: LMCU) entro la 2018 2 6 | 3333% 50 29,0 172,4%o0 1,1 17,8 | 60,3%0 2,1 223 | 95,8%0
iCl1 durata normale del corso che hanno acquisito 2019 2 9 222,2%0 6,0 28,0 214,3%o0 1,8 19,5 94,5%o 2,0 23,3 85,7%o0
almeno 12 CFU all’estero* 2020 1 7 1429% 3.0 170 | 1765% 0.8 165 | 465% @ 13 194 | 68.3%
2021 0 7 0,0%o 0,0 21,0 0,0%o 0,6 14,9 | 38,5%0 0,7 193 | 36,7%o
2022 0 12 0,0%o 0,0 22,0 0,0%o 0,3 148 || 22,5%0 0,5 16,1 | 29,3%0
2016 0 43 0,0%o 1,0 114,0 8,8%o 2,3 98,0 | 23,2%o 1,1 91,2 12,5%0
2017 0 40 0,0%o 0,0 82,0 0,0%o 1,6 82,1 19,9%o 1,4 81,3 | 16,8%0
Percentuale di studenti iscritti al primo anno del | 2018 0 37 0,0%o 0,0 87,0 0,0%o 2.3 742 | 30,6%0 1,0 76,6  12,6%0
. corso di laurea (L) e laurea magistrale (LM; o o o o
iC12 LMCU) che hanno conseguito il precedente 2019 0 48 0,0%o 2,0 92,0 21,7%o 1,2 72,7 | 16,3%0 1,1 72,9 15,8%0
titolo di studio all’estero* 2020 0 43 0,0%o 0,0 99,0 0,0%o 0,7 73,5 9,9%o 0,9 74,6 12,5%0
2021 0 59 0,0%o 1,5 41,0 36,6%o 1,3 62,1 | 20,1%0 1,2 65,6  18,7%0
2022 0 33 0,0%o 0,0 43,5 0,0%o 1,4 46,9 | 29,5%0 1,2 542 | 222%0

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

cds Media Ateneo Media Area Geoigr.aﬁca Media Atene.I I.VON
Indicatore Anno non telematici Telematici

[ Num | Den | Ind | Num | Den | Ind | Num | Den | Ind [ Num | Den | Ind |



iC13

iC14

iC15

iC15BIS

iC16

Percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU
da conseguire**

Percentuale di studenti che proseguono nel II
anno nello stesso corso di studio**

Percentuale di studenti che proseguono al II
anno nello stesso corso di studio avendo
acquisito almeno 20 CFU al I anno**

Percentuale di studenti che proseguono al II
anno nello stesso corso di studio avendo

acquisito almeno 1/3 dei CFU previsti al I anno
k3

Percentuale di studenti che proseguono al II
anno nello stesso corso di studio avendo
acquisito almeno 40 CFU al [ anno**

2016
2017
2018
2019
2020
2021
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2016
2017
2018
2019
2020

32,4
25,3
41,6
31,5
31,9
29,2
32
23
29
31
25
38
25
19
27
26
21
28
25
19
27
26
21
28
15

18
17
15

60,0
60,0
60,0
60,0
60,0
60,0
37
35
33
43
37
54
37
35
33
43
37
54
37
35
33
43
37
54
37
35
33
43
37

53,9%
42,1%
69,4%
52,4%
53,1%
48,7%
86,5%
65,7%
87,9%
72,1%
67,6%
70,4%
67,6%
54,3%
81,8%
60,5%
56,8%
51,9%
67,6%
54,3%
81,8%
60,5%
56,8%
51,9%
40,5%
22,9%
54,5%
39,5%
40,5%

28,7
32,1
33,4
37,0
28,5
30,6
70,0
45,0
56,0
71,0
52,0
20,5
58,0
41,0
47,0
58,0
42,0
17,5
58,0
41,0
47,0
59,0
42,0
17,5
32,0
26,0
35,0
43,0
30,0

60,0
60,0
60,0
60,0
60,0
60,0
97,0
64,0
80,0
84,0
89,0
31,5
97,0
64,0
80,0
84,0
89,0
31,5
97,0
64,0
80,0
84,0
89,0
31,5
97,0
64,0
80,0
84,0
89,0

47,8%
53,5%
55,6%
61,7%
47,5%
51,0%
72,2%
70,3%
70,0%
84,5%
58,4%
65,1%
59,8%
64,1%
58,8%
69,0%
47,2%
55,6%
59,8%
64,1%
58,8%
70,2%
47,2%
55,6%
33,0%
40,6%
43,8%
51,2%
33,7%

27,6
26,6
274
25,8
22,7
23,8
56,4
45,9
42,8
40,2
33,8
29,7
46,1
38,7
354
31,6
26,6
23,6
46,1
38,7
354
31,7
26,8
23,6
27,6
203
20,2
18,3
14,9

60,0
60,0
60,0
60,0
60,0
60,0
80,9
66,1
59,1
59,5
58,5
49,0
80,9
66,1
59,1
59,5
58,5
49,0
80,9
66,1
59,1
59,5
58,5
49,0
80,9
66,1
59,1
59,5
58,5

45,9%
44,3%
45,6%
43,0%
37,8%
39,7%
69,7%
69,5%
72,5%
67,6%
57,9%
60,5%
57,0%
58,6%
59,8%
53,2%
45,6%
48,1%
57,0%
58,6%
59,8%
53,4%
45,9%
48,1%
34,2%
30,7%
34,2%
30,7%
25,5%

28,6
27,6
27,7
24.6
23,1
24,6
534
46,7
44,0
394
36,1
34,1
442
38,5
36,3
30,9
27,9
273
444
38,7
36,6
31,2
28,1
27,5
249
21,2
20,8
16,0
15,6

593
59,3
59,3
59,3
504
59,3
76,1
66,0
63,1
61,2
59,9
52,7
76,1
66,0
63,1
61,2
59,9
52,7
76,1
66,0
63,1
61,2
59,9
52,7
76,1
66,0
63,1
61,2
59,9

48,2%
46,6%
46,6%
41,5%
38,9%
41,4%
70,1%
70,7%
69,8%
64,4%
60,2%
64,7%
58,1%
58,3%
57,6%
50,6%
46,6%
51,9%
58,3%
58,6%
58,1%
51,0%
46,9%
52,2%
32, 7%
32,0%
32,9%
26,1%
26,1%



iC16BIS

iC17

iC18

iC19

iC19BIS

Percentuale di studenti che proseguono al II
anno nello stesso corso di studio avendo

acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti al I anno
Kk

Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU)
che si laureano entro un anno oltre la durata
normale del corso nello stesso corso di studio**

Percentuale di laureati che si iscriverebbero di
nuovo allo stesso corso di studio

Ore di docenza erogata da docenti assunti a
tempo indeterminato sul totale delle ore di
docenza erogata

Ore di docenza erogata da docenti assunti a
tempo indeterminato e ricercatori a tempo
determinato di tipo B sul totale delle ore di
docenza erogata

2021
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2018
2019
2020
2021
2022
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022
2016
2017
2018
2019

16
15

18
17
15
17
16
17
16
19
14
18
13
12
11

19
1.053
1.458
1.350
1.296
1.323
1.350
1.188
1.053
1.458
1.350
1.296

54
37
35
33
43
37
54
48
69
51
37
35
33
19
26
14
12
27
1.485
1.674
1.458
1.485
1.485
1.728
1.728
1.485
1.674
1.458
1.485

29,6%
40,5%
22,9%
54,5%
39,5%
40,5%
31,5%
33,3%
24,6%
31,4%
51,4%
40,0%
54,5%
68,4%
46,2%
78,6%
75,0%
70,4%
70,9%
87,1%
92,6%
87,3%
89,1%
78,1%
68,8%
70,9%
87,1%
92,6%
87,3%

12,5
32,0
26,0
35,0
43,0
30,0
13,0
26,0
39,0
35,0
36,0
19,0
23,0
41,0
40,0
15,0
10,0
34,0

769,5

783,0

891,0

891,0

864,0

958,5

958.5

769,5

783,0
891,0

918,0

31,5
97,0
64,0
80,0
84,0
89,0
31,5
86,0
113,0
87,0
97,0
64,0
80,0
58,0
57,0
25,0
18,0
47,0
904,5
931,5
1.039,5
1.039,5
1.012,5
1.444.5
1.714,5
904,5
931,5
1.039,5
1.039,5

39,7%
33,0%
40,6%
43,8%
51,2%
33,7%
41,3%
30,2%
34,5%
40,2%
37,1%
29,7%
28,8%
70,7%
70,2%
60,0%
55,6%
72,3%
85,1%
84,1%
85,7%
85,7%
85,3%
66,4%
55,9%
85,1%
84,1%
85,7%
88,3%

13,9
27,9
20,4
20,2
18,4
14,9
14,2
23,7
29,4
28,8
31,3
26,5
20,6
26,6
34,0
293
27,9
27,9

1.022,0

1.009,3

1.053,3

1.013,1

998.9

1.032,5

1.007,8

1.031,5

1.031,0

1.083,6

1.075,6

49,0
80,9
66,1
59,1
59,5
58,5
49,0
73,0
89,1
81,7
80,9
66,1
59,1
36,6
44,7
37,8
36,9
36,7

1.188,0

1.2885

1.286,4

1.322,0

1.279,6

1.426,3

1.426,1

1.188,0

1.288,5

1.286,4

1.322,0

28,4%
34,5%
30,8%
34,2%
30,9%
25,5%
28,9%
32,5%
33,0%
35,3%
38,7%
40,0%
34,9%
72,9%
76,1%
77,3%
75,6%
76,0%
86,0%
78,3%
81,9%
76,6%
78,1%
72,4%
70,7%
86,8%
80,0%
84,2%
81,4%

14,8
25,7
21,8
21,4
16,4
16,1
153
273
30,1
32,6
31,6
26,6
22,7
31,4
32,3
29,0
26,9
253
1.094,9
1.101,8
1.145,7
1.122,7
1.155,0
1.196,5
1.222,0
1.103,1
1.134,0
1.191,2
1.189,3

52,7
76,1
66,0
63,1
61,2
59,9
52,7
81,4
76,9
78,5
76,1
66,0
63,1
42,7
434
384
35,8
33,2

1.307,3

1.360,3

1.420,1

1.435,1

1.459,2

1.599,0

1.638,4

1.307,3

1.360,3

1.420,1

1.435,1

28,0%
33,7%
33,1%
34,0%
26,7%
26,9%
29,0%
33,6%
39,2%
41,6%
41,5%
40,3%
36,0%
73,5%
74,4%
75,5%
75,2%
76,5%
83,8%
81,0%
80,7%
78,2%
79.2%
74,8%
74,6%
84,4%
83,4%
83,9%
82,9%



2020  1.431 1.485  96,4% 891,0 1.012,5 88,0% | 1.080,1 1.279,6 84,4%  1.235,1 1.459,2 @ 84,6%
2021  1.458 1.728 @ 84,4%  1.080,0 1.444,5 748% | 1.131,6 14263 793% 13134 1.599,0 82,1%
2022 1.242  1.728  71,9%  1.080,0 1.714,5 = 63,0%  1.103,1 1.426,1 77,3%  1.339,3 1.638,4 81,7%
2016  1.107  1.485  74,5% 769,5 904,5 85,1% | 1.061,4 | 1.188,0 89,3% | 1.141,1 1.307,3  87,3%
2017 1458 1.674  87,1% 783,0 931,5 84,1% | 1.067,8 | 1.288,5 829%  1.178,4 1.360,3 | 86,6%

Ore di docenza erogata da docenti assunti a 2018 | 1350 1458  92,6% | 9180 @ 1.039.5 883%  1.1153 12864 86.7% 12446 1420.1 87.6%
iCloTER | \€mpo indeterminato e ricercatoriatempo 0 00 o0 4es | 87306 | 9450 | 1.039.5 | 90.9% | 1.122.6 | 13220 84.9% 12487 14351  87.0%

determinato di tipo A e B sul totale delle ore di

docenza 2020 1431 1485 964% | 9450 @ 1.0125  933% | 1.1332 12796 88,6%  1.301,0 14592  892%

2021 1458 1.728 | 84,4%  1.188,0 1.444)5 82,2% ' 1.180,7  1.426,3 82,8% 13955 1.599,0 @ 87,3%
2022 1323 1.728 | 76,6%  1.188,0 1.714,5 @ 69,3% | 1.142,1 | 1.426,1 80,1% | 1.434,1 1.638,4  87,5%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarita delle carriere

._ " pon cematis " Temniel
CdS Media Ateneo o ..
Indicatore Anno non telematici Telematici

[ Num | Den | Ind_f Num | Den | Ind | Num [ Den | Ind | Num [ Den | Ind |

2016 89,2% 78,0 97,0 80,4% 61,5 80,9 76,1% 60,3 76,1 79,2%
2017 26 35 74,3% 50,0 64,0 78,1% 50,1 66,1 75,8% 50,8 66,0 77,0%
2018 30 33 90,9% 60,0 80,0 75,0% 46,6 59,1 78,9% 48,7 63,1 77,2%

Percentuale di studenti che proseguono la

e carriera nel sistema universitario al Il anno** 2019 33 43 76,% = 72,0 84,0 857% 43,6 595 | 734% 43,7 612  71,5%
2020 26 37 703% 60,0 89,0  674% 383 585 | 655% 408 599 68,1%

2021 41 54 759% @ 22,0 31,5 69.8% 324 490  662% = 379 52,7 71,9%

2016 10 69 | 14,5% = 24,0 1130 212% @ 155 89,1  17.4% 189 769 | 24,6%

2017 5 51 98% 250 870  287% 193 81,7 23,6% @ 223 78,5 | 284%

. f E::C:lnlzll?rl:ailolnﬁzgcsot‘;lﬂ%l;xm];xigale 2018 | 12| 37 | 324% 250 97,0 | 258% | 21,1 809 | 261% 21,9 | 761 | 288%
del corso®* 2019 5 35 143% 150 640 | 234% 185 66,1 | 27,9% @ 194 66,0 | 29,4%

2020 8 33 242% 17,0 80,0 | 213% 13,1 59,1 | 222% 159 63,1 | 253%

2021 11 43 256% @ 22,0 840  262% 135 59,5 22,6% @ 13,1 612 | 214%

iC23 Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) 2016 1 37 27% 2,0 97,0 2,1% 3,1 80,9  3.8% 33 76,1 | 44%
che proseguono la carriera al secondo anno in 2017 3 35 8,6% 1.0 64.0 1.6% 5 66.1 5.0% 23 66.0 3.6%

un differente CdS dell'Ateneo **



2018 1 33 3,0% 0,0 80,0 0,0% 24 59,1 4,0% 2,9 63,1 4,5%

2019 1 43 2,3% 1,0 84,0 1,2% 2,1 59,5 3,5% 2,4 61,2 4,0%
2020 0 37 0,0% 1,0 89,0 1,1% 2,0 58,5 3,4% 2,3 59,9 3,8%
2021 1 54 1,9% 0,0 31,5 0,0% 1,1 49,0 2,2% 1,9 52,7 3,6%

2016 16 | 48 | 333% 280 86,0 | 32,6% @ 309 | 730  423% 334 814 | 41,0%
2017 | 38 | 69 | 551% @ 440 | 1130 | 389% @ 382 | 89,1 | 429% 270 @ 769 | 351%
Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 2018 | 21 | 51 412% @ 280 87,0 | 322% @ 31,6 81,7 | 387% 27,1 | 785  346%
anni** 2019 | 7 37 | 189% 31,0 97,0 | 320% 297 809 | 367% 277 @ 761  363%
2020 13 35 371% @ 250 640 | 391% 233 661 | 352% @ 236 @ 660 | 357%
2021 7 33 21,2% 300 80,0 | 375% 212 | 591 | 358% 239 | 63,1 | 37.9%

iC24

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilita

._ T o ettt " eematict
CdS Media Ateneo o, ..
Indicatore Anno non telematici Telematici

| Num | Den [ Ind | Num | Den | ind [ Num | Den | Ind | Num | Den | Ind |

2018 89,5% 53,0 58,0 91,4% 32,8 36,6 89,6% 38,7 42,7 90,5%
2019 23 26 88,5% 50,0 57,0 87,7% 41,2 44,7 92,2% 39,8 43,4 91,7%
2020 13 14 92,9% 23,0 25,0 92,0% 35,7 37,8 94,3% 35,4 38,4 92,1%
2021 11 12 91,7% 18,0 18,0 100,0% 34,5 36,9 93,3% 32,8 35,8 91,6%
2022 25 27 92,6% 44,0 47,0 93,6% 34,0 36,7 92,6% 30,7 33,2 92,6%

Percentuale di laureandi complessivamente

12 soddisfatti del CdS

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

cds Media Ateneo Media Area Geo.gl:aﬁca Media Atene'l ll\ION
Indicatore Anno non telematici Telematici

| Num | Den | Ind | Num | Den | Ind | Num [ Den | Ind [ Num | Den | Ind |

iC27 Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo 2016 175 11,0 15,9 187,0 7,3 25,6 261,6 9,8 26,7 265,3 10,7 24,9
(pesato per le ore di docenza) 2017 | 168 | 140 @ 120 | 1875 7.8 242 | 2608 | 104 | 251 | 2656 | 111 | 240
2018 | 161 | 122 | 133 | 1740 8.7 201 | 2406 @ 106 | 227 | 2563 | 117 | 219

2019 161 12,4 13,0 173,5 8,7 20,0 226,6 10,9 20,8 246,6 11,8 20,9



2020 157 12,4 12,7 181,0 8,4 21,5 215,1 10,6 20,4 2420 12,1 20,0

2021 167 12,6 13,3 168,5 12,0 14,0 205,2 11,1 18,4 2299 12,9 17,8

2022 151 12,2 12,4 159,5 13,4 11,9 179,2 11,5 15,6 211,0 13,4 15,8

2016 43 4,1 10,6 58,5 2,0 28,9 82,7 3,0 27,5 82,0 3,0 27,1

2017 41 59 7,0 43,0 2,0 21,2 70,7 3,0 23,6 75,2 3,2 23,8

Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti 2018 37 4,1 91 45,0 2,9 15,4 62,1 3,0 20,7 71,6 3,2 22,2

iC28 degli insegnamenti del primo anno (pesato per 2019 51 43 11,9 48,0 2,9 16,4 61,1 3,3 18,8 70,3 34 20,7
le ore di docenza) 2020 43 43 1001 500 29 171 | 634 | 32 | 200 | 756 | 35 | 214

2021 60 43 14,0 46,0 6,1 7,6 62,4 3,6 17,5 67,6 3,6 18,6

2022 35 43 8,2 45,5 5,2 8,8 48,8 3,5 13,8 57,5 3,8 15,1

Breve commento

Nell'ambito del CUCS SFA-FORESPA, svoltosi in data 25 ottobre 2023, sono stati discussi i valori degli indicatori riportati nella scheda SUA aggiornata al 30 settembre 2023

Indicatori di ingresso - Il decremento degli avvii di carriera (iC00a) da 33 a 59 dell'anno appare significativamente enfatizzato dal valore anomalo dello scorso anno (59) rispetto alla media dei
tre anni precedenti che ¢ di 42. Tale indicatore influenza anche altri della categoria, ma ¢ interessante notare che il n. totale di iscritti iC00d oscilla intorno valori molto pitt omogenei
nell'intervallo temprale disponibile. I valori tendenzialmente inferiori rispetto agli altri CdS della stessa classe, in Ateneo, area geografica o Italia sono legati alla numerosita ampiamente
prevalente di CdS in Scienze Agrarie (rapporto di 4 a 1) e quindi storicamente caratterizzati da un maggior numero di iscritti. Le immatricolazioni dell'a.a. 2023-24 sono comunque in aumento
rispetto al 2022-23.

Gruppo A: Indicatori di Didattica — Quasi tutti gli indicatori sono in tendenziale aumento o in linea con i valori dell'anno precedente. Alcuni sono in calo rispetto agli anni precedenti, ma in
aumento in chiave comparativa a livello di area geografica o nazionale. Alcuni indicatori espressi in valore assoluto nella categoria precedente assumono valenza diversa se espressi in
percentuale (es. laureati in corso o FC di 1 anno). Nel caso specifico iC02bis con un valore di oltre il 70% non necessariamente va interpretato negativamente, perché numerose possono essere
le ragioni per un allungamento limitato (1 anno) dei tempi di laurea. I valori degli indicatori sulla occupabilita hanno tendenze diverse, ma si riferiscono ad un numero esiguo di casi censiti e
quindi la loro valenza statistica ¢ molto limitata. Peraltro gran parte degli studenti laureati alla triennale SFA transita direttamente alle LM in questo o altri Atenei.

Gruppo B: Indicatori di Internazionalizzazione — I valori espressi da questi indicatori risultano in parte ancora influenzati dalle restrizioni agli spostamenti a causa dal Covid degli anni scorsi.
Nonostante cio alcuni sono in netto aumento rispetto agli anni precedenti ed anche superiori rispetto a quelli riferiti per Area geografica e Atenei non telematici (1C010 e iCO10BIS).
L'indicatore iC012 rimane praticamente invariato a 0 perché il CdS ¢ erogato in lingua italiana e quindi scarsamente attrattivo per studenti internazionali.

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica

In generale i valori sono abbastanza variabili con diminuzioni inter-annuali, ma che spesso rimangono in linea o in miglioramento in chiave comparativa. Per iC18 (Percentuale di laureati che si
iscriverebbero di nuovo allo stesso corso di studio) il valore ¢ diminuito rispetto ai due anni precedenti ed ¢ anche inferiore a quello riferito ad Area geografica e Atenei non telematici. Tale
valore puo segnalare una criticita nell'offerta formativa che necessita di essere monitorata.



Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale 4

Elenco file con dati ANS visualizza


https://off270.miur.it/off270/sua22/indicatore_ava.php?parte=100&SESSION=&ID_RAD_CHECK=1b31962f9d806375da5865a6cd6ebccb

